HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

Số: 133/BC-VHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Điện Biên, ngày 07 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải trình Dự thảo Nghị quyết Quy định chính sách thu hút nguồn

nhân lực và hỗ trợ tốt nghiệp sau đại học trên địa bàn tỉnh Điện Biên

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên.

 Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh về việc chuẩn bị nội

dung kỳ họp thứ Mười ba, HĐND tỉnh khóa XV, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND

tỉnh đã tổ chức họp thẩm tra và có báo cáo thẩm tra dự thảo Nghị quyết số

130/BC-VHXH, ngày 01/12/2023 về Quy định chính sách thu hút nguồn nhân

lực và hỗ trợ tốt nghiệp sau đại học trên địa bàn tỉnh Điện Biên trình kỳ họp

HĐND tỉnh.

1. Sau phiên thảo luận tổ, có 01 ý kiến của đại biểu HĐND tỉnh đề nghị

"Bổ sung phần tổ chức thực hiện của Nghị quyết Quy định chính sách thu hút

nguồn nhân lực và hỗ trợ tốt nghiệp sau đại học trên địa bàn tỉnh Điện Biên:

hằng năm UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh về kết quả thực hiện nghị quyết này".

2. Qua xem xét nội dung tham gia của đại biểu, Ban đã họp với UBND

tỉnh và các ngành liên quan, thảo luận và thống nhất đề nghị HĐND tỉnh giữ

nguyên dự thảo nghị quyết trình kỳ họp sau phiên họp thẩm tra ngày 01/12/2023

với lý do như sau:

- Tại khoản 1, Điều 8 của dự thảo Nghị quyết đã quy định: Giao UBND

tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết theo quy định của pháp luật là đã bao hàm

khái quát chung, tổng quát các nội dung trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều

hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an

ninh đảm bảo quy định của pháp luật. Mặt khác, tại các kỳ họp thường lệ của

HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã có Báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành

của UBND về các nội dung liên quan đến trách nhiệm của UBND tỉnh trong đó

có nội dung về thực hiện chính sách nêu trên.

- Khoản 2, Điều 8 của Dự thảo Nghị quyết cũng đã giao thẩm quyền cho

Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu và đại biểu

HĐND tỉnh giám sát việc thực hiện nghị quyết, do đó theo chức năng, nhiệm vụ

và thẩm quyền UBND tỉnh sẽ báo cáo khi có yêu cầu của các đoàn giám sát.

3. Tiếp thu ý kiến của đại biểu HĐND tỉnh, căn cứ theo chức năng, nhiệm

vụ được giao tại khoản 2, Điều 108 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm

2015, trong thời gian tới Ban Văn hóa – Xã hội HĐND tỉnh sẽ tăng cường công

tác giám sát, khảo sát, nắm tình hình việc triển khai thực hiện chính sách nêu

2

trên của UBND tỉnh và sẽ gửi báo cáo kết quả giám sát, khảo sát đến đại biểu

HĐND tỉnh biết, theo dõi theo quy định.

Trên đây là báo cáo tiếp thu, giải trình dự thảo Nghị quyết Quy định chính

sách thu hút nguồn nhân lực và hỗ trợ tốt nghiệp sau đại học trên địa bàn tỉnh

Điện Biên, Ban Văn hóa - Xã hội báo cáo HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- ĐBQH tỉnh, ĐB HĐND tỉnh;

- Lưu: VT.

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Quang Lâm

		lamnq.hdnd@dienbien.gov.vn
	2023-12-07T17:23:54+0700

		2023-12-07T18:00:30+0700